Bia Thần đạo ở
An Sinh chép rằng: “Tiên tổ nhà Trần vốn
là người Yên Sinh (hay An Sinh, vì chữ 安
có hai cách đọc là An và Yên), huyện Đông
Triều, sau dời đến ở hương Tức Mặc phủ
Thiên Trường” (Nguyễn Văn Anh, Kiều
Đinh Sơn, 2018: 38). Sách Trần thị gia
huấn, được viết vào năm Thành Thái thứ 9
(1907) hiện lưu giữ tại đền Cố Trạch (Tức
Mặc - Nam Định) ghi rõ hơn: “Nhà Trần
ban đầu tới núi Yên Tử chiếm địa thế núi,
dựng ngôi chùa nhỏ thờ Phật, một vùng sau
núi sau này có thể làm nơi của họ hàng ăn
ở yên vui, nay là xã An Sinh, huyện Đông

2 Tam Tổ thực lục là tập sách chép tiểu sử ba vị
tổ sư thiền phái Trúc Lâm Yên Tử đời Trần. Đó là
truyện về đức Điều Ngự Phật Hoàng Trần Nhân
Tông, Pháp Loa và Huyền Quang. Sách do thiền
sư Tính Quảng và sa di Hải Lượng dựa vào các tư
liệu có từ đời Trần đến giai đoạn sau soạn thành và
được khắc bản vào năm Cảnh Hưng thứ 26 (1765),
ván in lưu tại chùa Lân trên núi Yên Tử. Hơn 100
năm sau, sách được chùa Pháp Vũ ở tỉnh Hải Dương
cho in lại.

Trong bộ Đại Nam nhất thống chí1, ở
tập nói về tỉnh Hải Dương có ghi chép về
chùa Quỳnh Lâm như sau: “Ở nơi gò bằng
dưới núi Quỳnh Lâm, xã Hà Lôi, huyện
Đông Triều, do thiền sư Nguyễn Minh
Không triều Lý dựng lên và đúc tượng
đồng để trong chùa (tượng này là một
cái bảo khí trong bốn bảo khí ở An Nam)
vua Trần Thái Tông và Trần Nhân Tông
thường ngự đến, vị sư tăng Pháp Loa và

1 Bộ Đại Nam nhất thống chí được khởi công soạn
từ thời Tự Đức, năm thứ 18 (1865) và đến năm
1882 mới xong bản thảo. Việc biên soạn do Quốc
sử quán triều Nguyễn phụ trách. Đây là bộ địa chí
cấp quốc gia, ghi chép lại địa lý, nhân vật, cảnh vật,
thổ nhưỡng, khí hậu, sông ngòi, thực vật… của các
tỉnh trên cả ba miền Bắc, Trung, Nam. Tuy nhiên,
sau khi xong bản thảo, do tình thế chiến tranh, một
số nội dung đã bị mất, thất lạc, chưa kịp in ấn đầy
đủ. Vào năm Duy Tân thứ 3 (1909), Học bộ Thượng
Thư, kiêm Tổng tài Quốc sử quán là cụ Cao Xuân
Dục mới cho soạn lại 13 tỉnh miền Trung đem ra
xuất bản. Ngoài ra đã xuất bản được địa chí của 6
tỉnh miền Nam Kỳ. Riêng các tỉnh miền Bắc thì chỉ
ở dạng bản thảo, chưa kịp xuất bản.

Trước đó, Tư Đồ Văn Huệ
Vương và cung phi của vua, cùng Thượng
Trân công chúa chung nhau cúng 900 lượng
vàng để sư đúc tượng này” (Thích Phước
Sơn dịch và chú giải, 1995: 29).

Chùa Quỳnh Lâm dưới thời Pháp Loa
là một trung tâm lớn của Phật giáo Đại
Việt “Tháng 3 năm Đinh Mão (1327),
Pháp Loa đúc đại tượng Di Lặc và Thánh
Tăng tại viện Quỳnh Lâm” (Thích Phước
Sơn dịch và chú giải, 1995: 30). Đến tháng
3 năm Mậu Thìn, niên hiệu Khai Thái
thứ 5 (1328), “Bảo Từ Hoàng Thái hậu
và Bảo Huệ Quốc mẫu mời Pháp Loa về
chùa Quỳnh Lâm, tập hợp chư Tăng mười
phương, thiết lễ Đại trai đàn chuyển Tạng
mười ngày đêm, cung tiến Thượng hoàng
Anh Tông và Quốc Khảo Hưng Nhượng
đại vương.